

*

Số: 19 -KH/ĐU-ĐHPVĐ-TG

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 9/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 184-KH/ĐUK, ngày 31/10/2024 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 9/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới (*sau đây viết tắt là Quy định số 144-QĐ/TW*), Ban Thường vụ Đảng ủy Trường xây dựng kế hoạch và hướng dẫn một số nội dung triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ nhận thức đúng đắn, nắm vững và thực hiện tốt các chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới (*sau đây viết tắt là chuẩn mực đạo đức cách mạng*).

- Làm cơ sở để lãnh đạo, chỉ đạo tập thể, cá nhân và cấp ủy, tổ chức đảng và các đoàn thể chính trị trong toàn trường tổ chức quán triệt, cụ thể hóa thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng, gắn với đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của người cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tình hình mới. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện, kịp thời khen thưởng việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW đảm bảo hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Đảng ủy trường và Chi ủy các chi bộ trực thuộc quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm túc các chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 144-QĐ/TW, gắn với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các quy định về nêu gương và những điều đảng viên không được làm.

- Việc cụ thể hóa thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng phải phù hợp với đặc thù của nhà trường và phù hợp với lĩnh vực công tác của cán bộ, đảng viên theo chức trách, nhiệm vụ được giao và phải đảm bảo các chuẩn mực trong Quy định số 144-QĐ/TW

- Công tác đánh giá, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong quá trình thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW phải hiệu quả, thực chất.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, tuyên truyền các chuẩn mực đạo đức cách mạng theo Quy định số 144-QĐ/TW

Ban thường vụ Đảng ủy Trường triển khai phổ biến Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến Chi ủy các chi bộ trực thuộc thông qua việc xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thực hiện cụ thể để triển khai thực hiện tại các chi bộ, tập trung vào một số nội dung sau:

- Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền Quy định số 144-QĐ/TW, giúp cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ nhận thức rõ: Đạo đức cách mạng mà Đảng ta xây dựng là đạo đức cộng sản, dựa trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, những giá trị truyền thống quý báu của dân tộc và tinh hoa văn hóa đạo đức nhân loại; thống nhất giữa nhận thức và hành động, nói đi đôi với làm trong công tác và đời sống, sinh hoạt của mỗi cán bộ, đảng viên.

- Đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các chuyên đề học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm của tỉnh và của Đảng ủy Khối. Quán triệt thực hiện nghiêm túc Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi và xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 16/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng về đạo đức ... góp phần giúp cấp ủy và mỗi cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức, tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện các chuẩn mực đạo đức cách mạng; nêu cao tinh thần "tự soi", "tự sửa" theo tiêu chí các chuẩn mực, không ngừng nâng cao đạo đức cách mạng.

- Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, từ Ban Chấp hành Đảng bộ đến Chi ủy các chi bộ và cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ, nhất là người đứng đầu về vai trò của đạo đức là yếu tố cấu thành nền tảng tinh thần xã hội, gắn với hoạt động thực tiễn, những quy tắc ứng xử hợp với đạo lý, phong tục của cộng đồng, quốc gia dân tộc, tạo thành nét đẹp truyền thống văn hóa.

- Tăng cường, đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục các chuẩn mực đạo đức cách mạng; đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của người cán bộ, đảng viên; về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội của Đảng bộ và các Chi bộ trực thuộc; tuyên truyền, biểu dương những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng và phê phán các trường hợp vi phạm.

2. Một số công việc cần thực hiện trong quá trình triển khai quán triệt, tuyên truyền các chuẩn mực đạo đức cách mạng theo Quy định số 144-QĐ/TW

Việc triển khai quán triệt, tuyên truyền các chuẩn mực đạo đức cách mạng theo Quy định số 144-QĐ/TW được thực hiện tại các Chi bộ trực thuộc. Quá trình triển khai cần chú ý đến một số công việc cụ thể sau:

(1) Xây dựng kế hoạch và triển khai lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên của chi bộ trong giai đoạn mới, gắn với các tiêu chí đánh giá phù hợp với điều kiện thực tế và đặc thù công việc của các đơn vị mà chi bộ phụ trách.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

(2) Rà soát, bổ sung, xây dựng hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ cho cán bộ đảng viên phù hợp với điều kiện thực tế và đặc thù công việc của các đơn vị mà chi bộ phụ trách.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV/2024 (hồ sơ lưu tại chi bộ).

(3) Bổ sung chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo Quy định số 144-QĐ/TW (đã thực hiện ở mục (2) vào Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hàng năm của cán bộ, đảng viên trong chi bộ; đồng thời dùng làm tiêu chí đánh giá cán bộ, đảng viên hàng năm.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung vào đánh giá cuối năm.

(4) Thực hiện việc lồng ghép, đưa các chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới theo Quy định số 144-QĐ/TW vào nội dung hướng dẫn, giúp đỡ các đối tượng cảm tình Đảng và đảng viên mới trong chi bộ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

(5) Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, sơ kết, tổng kết Quy định số 144-QĐ/TW

3.1. Đánh giá việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW

- Đối với chi bộ: Việc đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 144-

QĐ/TW phải căn cứ vào kết quả tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và kết quả xây dựng, giáo dục, rèn luyện đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên trong chi bộ.

- Đối với cán bộ, đảng viên: Việc đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW phải căn cứ vào mức độ chấp hành, thực hiện các chuẩn mực theo tiêu chí đánh giá.

3.2. Biểu dương, khen thưởng việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW

- Khen thưởng định kỳ: Thực hiện vào cuối năm, phải căn cứ và gắn với kết quả đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên, chi bộ, đảng bộ, xét tặng giấy khen cho đảng viên đạt tiêu chuẩn "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" trong năm hoặc xét tặng giấy khen danh hiệu cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm.

- Khen thưởng không định kỳ: Xét khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất, kịp thời động viên đảng viên gương mẫu rèn luyện, thực hành đạo đức cách mạng mang lại hiệu quả công việc cao, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lĩnh vực công tác, học tập, nghiên cứu hoặc có hành động dũng cảm trong lao động, phòng, chống thiên tai, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tệ nạn xã hội và những thành tích đột xuất khác.

3.3. Xử lý, kỷ luật

Nghiêm khắc chấn chỉnh và xử lý nghiêm minh các cấp ủy đảng và cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đúng Quy định số 144-QĐ/TW và các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước.

3.4. Tổ chức sơ kết, tổng kết

Chi ủy các chi bộ tổ chức sơ kết việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW hàng năm theo kế hoạch chung của Đảng bộ trường. Việc tổ chức sơ kết, tổng kết của Đảng bộ trường thực hiện theo chỉ đạo của Đảng ủy Khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn cụ thể về triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 9/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

2. Bộ phận Văn phòng Đảng ủy Trường

Chuẩn bị và cung cấp các tài liệu cho Chi ủy các chi bộ trực thuộc để triển khai thực hiện theo kế hoạch.

3. Chi ủy các chi bộ trực thuộc

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể việc nghiên cứu, quán

triệt, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW theo đúng kế hoạch. Tập trung đẩy mạnh truyền truyền và triển khai thực hiện với nhiều hình thức phù hợp, sáng tạo, hiệu quả.

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Trường

Tham mưu thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát về nghiên cứu, quán triệt, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW theo kế hoạch này, lồng ghép vào Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường năm 2024 và 2025, xem đây là một tiêu chí để làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành công việc và thi đua cuối năm đối với các chi ủy, chi bộ trực thuộc và cá nhân đảng viên.

Trên đây là kế hoạch và hướng dẫn triển khai tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW. Đề nghị các chi ủy, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cấp ủy chi bộ kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Trường (qua bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường) để điều chỉnh, bổ sung phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK (để báo cáo),
- Đ/c Nguyễn Anh Dũng, TB TG ĐUK,
- BT, PBT, UV BCH Đảng bộ trường,
- UBKT Đảng ủy trường,
- Các Chi bộ,
- CĐ, ĐTN,
- Các ủy viên BCH Đảng bộ trường,
- Lưu VP, TG ĐUT.



Trần Thị Mai Đào